
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/03/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 02 e 03/2022 – DMB 

 
ATO Nº 02/2022/DMB, de 07/03/2022 – A Chefe do Departamento de 

Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua 
290ª reunião, realizada no dia 04/03/2022, resolve: 1. exonerar, por motivo de 

licença para o trato de assuntos particulares (Portarias N° 0027/2022, de 
13/01/2022; e N° 0044/2022, de 25/01/2022), o professor Hilário Cuquetto 

Mantovani, matrículas 7667-8/UFV e 1201073/SIAPE, da Comissão de Pesquisa 
do Departamento de Microbiologia, designado pelo Ato N° 13/2019/DMB, de 
02/08/2019; 2. designar a professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 

8528-6/UFV e 1545956/SIAPE, para compor, como Presidente, a Comissão de 
que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Prof.ª Marisa Vieira 

de Queiroz, Chefe do Departamento de Microbiologia. 
 
ATO Nº 03/2022/DMB, de 07/03/2022 – A Chefe do Departamento de 

Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua 

290ª reunião, realizada no dia 04/03/2022, resolve: 1. exonerar, por motivo de 
licença para o trato de assuntos particulares (Portarias N° 0027/2022, de 

13/01/2022; e N° 0044/2022, de 25/01/2022), o professor Hilário Cuquetto 
Mantovani, matrículas 7667-8/UFV e 1201073/SIAPE, da Comissão de Promoção 
do Departamento de Microbiologia, designado pelo Ato N° 15/2019/DMB, de 

02/08/2019; 2. designar o professor Marcos Rogério Tótola, matrículas 7774-
7/UFV e 1248005/SIAPE, para compor a Comissão de que trata o item anterior. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Prof.ª Marisa Vieira de Queiroz, Chefe do 
Departamento de Microbiologia. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes 

– Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

